宁夏医科大学关于中期财政规划（2017-2019年）

暨2017年项目支出预算的报告
宁医校发[2016]176号
根据财政厅《关于编制中期财政规划暨2017年项目支出预算的通知》和《自治区本级项目支出预算管理暂行办法》要求，我校结合 “十三五”发展规划目标，编制了2017-2019年中期财政规划暨2017年项目支出预算方案。
中期财政规划（2017-2019年）共编制了十大类44个项目，总申请资金为58,830 万元。其中，2017年申请23,750万元，2018年申请18,041 万元，2019年申请17,039万元。具体情况报告如下：
一、本科教学质量提升项目，申请资金 11,565 万元
共编制申报6个项目，分别为教学质量提升及教学改革项目、教学建设专项、临床技能综合培训中心、口腔技能培训中心建设项目、护理临床技能大赛、本科护理学专业认证建设项目。
（一）教学质量提升及教学改革项目，申请资金1350万元
主要用于完成90门核心课程资源上线、专业审核评估项目、60项教学方法改革立项、5个新建专业建设项目以及中医学国家级卓越医师建设项目。
（二）教学建设专项，申请资金 2,794 万元
主要用于教材编写和器官-系统整合配套教材编写、临床师资管理系统建设、临床教学质量监控平台建设、临床实践技能平台建设、临床医学试题库和资源库建设、临床人才培养、留学生师资建设、临床本科课程建设和新办专业相关建设项目。
（三）临床技能综合培训中心建设项目，申请资金 6,041 万元
该项目实施完成可以很好地满足临床医学本科、研究生、留学生的实践教学需要，可以更好地为临床技能培训考试服务，以达到国家级实验教学示范中心的示范、辐射作用。
（四）口腔技能培训中心建设项目，申请资金1,220万元
主要用于口腔技能训练及实时评估系统实验室建设、数字化显微根管实验室建设及虚拟仿真实验室建设。
（五）护理临床技能大赛培训项目，申请资金30万元
一年一度的全国护理临床技能大赛是护理教育的最高级别赛事，是检验全国各大医科院校护理专业本专科学生临床技能操作的实训场，也是广大护理学子展示才华、交流经验、开阔视野和拓展思路的重要平台，需不断加强培训，提高技能。
（六）本科护理学专业认证建设，申请资金130万元
主要用于护理学院人文环境改造、护理专业认证方面的学习培训、实验室建设、校外实践教学基地建设、课程建设、师资队伍建设、教学管理与教学信息建设以及专业认证基础性工作。
二、回医药特色研究建设项目，申请资金 14,510万元
共编制申报6个项目，分别为宁夏回医药协同中心建设项目、中医（回医）学院中医气功临床应用研究与发展培育项目、中医（回医）教学实验中心升级改造项目、中医（回医）临床技能培训中心建设项目、回医学专业建设项目及中华回医药文化博物馆科普基地建设项目。
（一）宁夏回医药协同中心建设项目，申请资金4,800万元
在自治区政府的大力支持下，“中心”的科技创新平台建设现已初具规模，目前，已成为宁夏中回药健康产业发展的关键点，依据财政部[2016]136号文件精神，2016年支持地方高校发展资金项目需向“2011协同创新中心”高校倾斜的政策，特申请在科技平台建设和回医药重点实验室平台建设项目上给予重点扶持，主要用于深入研究回医药文化、建设中华回医药文献数据库、推进回药院内制剂及保健产品的研发、举办学术会议、培养一批高层次回族医学人才及研究平台建设。并通过广大医药科技人员努力，让“回药”同“藏药”、“苗药”一样屹立于民族医药之林，把“宁夏回医药协同创新中心”建设成国家级协同创新中心。
（二）中医气功临床应用研究与发展培育项目，申请资金60万元
建设中医气功临床应用研究与发展培育项目，促进我校“中医气功学”学科发展，使其尽快在国内同类学科发展中占有一席之地。
（三）中医（回医）教学实验中心升级改造项目，申请资金1,000万元
用于加大 “中心”在科技条件、人才队伍、学科建设等方面的投入，争创国家级教学示范中心。
（四）中医（回医）临床技能培训中心建设项目，申请资金8,000万元
建设学生技能操作和模拟考核专业平台，旨在提升中医各专业学生的临床技能水平、增强中西医临床技能考核能力、提高中医学生执业医师资格考试通过率，从而提升中医专业教学质量。
（五）回医学专业建设项目，申请资金500万元
回医学专业是我校2015年新办专业，需要在师资培养、课程建设、教学资源配置、实验条件等方面加大投入，以不断完善和发展回医学专业。
（六）中华回医药文化博物馆科普基地建设项目，申请资金150万元
不断加大文物征集力度，按历史沿革对我区民间流散文物进行抢救性征集，补充馆藏文物，提升我馆文物收藏、展览档次。同时，按照阿拉伯伊斯兰医学及回医学发展脉络，收集各类书籍古籍。通过馆藏建设，进一步增强学生对回医药文化的深度认知。
三、实验室与公共平台建设项目，申请资金 11,559万元
共编制申报9个项目，分别为人体解剖与组织胚胎虚拟仿真教学实验室、研究生教学实验室、口腔疾病研究实验室、中医教师专业实验室、数字化语音实验室、计算机实验教学平台、省部级科技创新平台、实验动物科研平台、转化医学研究院等建设项目。
（一）人体解剖与组织胚胎虚拟仿真教学实验室建设，申请资金514万元
为保证和提高教学质量，需购置虚拟仿真实验室全套设备。包括数字人解剖系统（教师端和学生端）、高清录播解剖互动系统等。通过建设，教师在授课过程中可以形象直观的讲解人体三维结构,也可以进行课件、图片及视频放映，提供4K高分辨率显示效果，完美替代投影机进行数字化教学。同时，学生在学习过程中，可进行对人体结构进行虚拟与真实的对照，快速精准的掌握相关知识。
（二）研究生教学实验室建设，申请资金150万元
2015年，我校在基础医学研究生培养方案、研究生课程建设等方面首批开展了6门课程改革，加强了研究生在实验技能方面的培养和训练，增设以“基础医学综合实验技术”等课程作为必修课，急需建设基础医学研究生教学实验室。
（三）口腔疾病研究实验室建设，申请资金1,000万元
该项目以口腔医学院、口腔医院、口腔医学研究所为依托，建设区内仅有的一所口腔疾病研究实验室。包括口腔基础实验室、口腔材料实验室、口腔组织工程实验室建设。
（四）中医学教师专业实验室建设，申请资金450万元
主要用于建设5个国家中医药管理局重点学科，1个校级重点学科，1个校级创新团队，1个中医培育重点学科。
（五）数字化语音实验室建设，申请资金230万元
用于更新实验室3套，新增在线课程数为1个，实验项目数3个。该项目实施可供14个专业使用，完成实验周学时数92学时，实验学生数年均2362人次，实验人时数/年为61200时，网上教学管理时数增值为24学时（原来为0），实验室面积增加270余平米。
（六）计算机实验教学平台建设，申请资金1,510万元
该项目建设将为计算机公共课、电子信息科学与技术专业以及医用物理实验教学提供必备的硬件保障，为相关课程的实验教学改革提供有力支持，也为学校今后无纸化考试和全国临床医师分阶段考试提供硬件保障。
（七）省部级科技创新平台建设，申请资金165万元
旨在提升省部级科技创新平台的建设水平和科技创新能力，为承担国家及自治区重大科技计划项目、培养科技创新领军人才、争取国家级科技成果奖的突破、成为在西部地区乃至国内同行领域有重要影响力的科学研究与人才培养基地奠定基础。
（八）实验动物科研平台建设，申请资金1,540万元
该项目是以学校实验动物中心发展建设为载体，以提升实验动物中心服务全区医学及生命科学研究能力为重点，建设层次结构合理、仪器设备配置优化、服务功能完善、运行机制优良、全方位开放的实验动物影响学实验室。为我区医药科学研究、食品质量安全等领域的科技自主创新提供强有力的基础条件和技术支撑。
（九）转化医学研究院建设，申请资金6,000万元
该项目计划在3-5年内建成初具规模的转化医学研究院。将是我校首个集医学研究、医疗和科研产品研发及社会服务产学研一条龙的研发机构。
四、学科建设项目，申请资金2,320万元
共编制申报5个项目，分别为基础医学和生物学学科、优势学科群、临床医学重点孵育学科、护理学学科、PI团队等建设项目。
（一）基础医学和生物学学科建设，申请资金660万元
 “学科建设”是集学科人才队伍建设、人才培养、科学研究的重要系统工程。基础医学和生物学是我校基础医学领域重要的一级学科，涵盖了生理学、生物化学与分子生物学、解剖与组织胚胎学、遗传学、免疫学等11个二级学科，需加大投入，重点建设。
（二）优势学科群建设，申请资金540万元
通过创新体制机制，优化学科环境，促进多学科交叉融合，培育新的学科和科技增长点，培养和造就一批创新能力强、科研成果丰硕、团队效应显著的优势学科群，为推进和实现国家级重大项目和研究成果的新突破提供支持。
（三）临床医学重点孵育学科建设，申请资金640万元
针对临床医学专业，组织遴选了3个学科作为国家级重点孵育学科，9个学科作为省级重点孵育学科，5个学科作为校级重点孵育学科，通过三年建设周期，努力实现国家级重大项目和研究成果新突破。
（四）护理学学科建设，申请资金180万元
通过人才队伍和软硬件设施建设，增强专业人才培养、科学研究和社会服务综合实力，整体提升护理学科水平。
（五）PI团队建设，申请资金300万元
创新科研管理机制，跨学院、跨学科组建精英科研团队，促进学科交叉与融合，凝练研究方向，聚集创新人才，推动优势学科群与科技创新平台建设，努力实现国家级科研成果奖的突破。
五、研究生培养项目，申请资金1,953万元
共编制申报2个项目，分别为研究生规范化培训项目和中医专业研究生培养项目。
（一）研究生规范化培训项目，申请资金1,653万元
探索专业学位研究生住院医师规范化培训的培养模式，在全国医学高校中示范和表率，为社会培养合格的医学研究生。主要用于研究生专业学位培养建设、研究生复试技能培训考核、专业型研究生岗前培训、研究生课程建设等。
（二）中医专业研究生培养项目，申请资金300万元
建设中医专业研究生规范化培训实训中心，研究中医专业规范化培训课程体系建设，提升中医研究生教学质量。
六、信息化校园建设项目，申请资金3,232万元
共编制申报4个项目，分别为教室现代化智能化及实验设备网络管理平台、消防系统火灾自动报警主机联网监控系统项目、智慧校园建设项目、档案信息化建设项目。
   （一）教室现代智能化及实验设备网络管理平台项目，申请资金587万元
    拟建设完成45个一体机教室、8个录播教室建设，完成资产管理网络化平台、实验室大型仪器设备管理网络平台，以有效提升教学活动技术支持能力，加强资产管理，提高大型仪器设备使用管理水平。
（二）消防系统火灾自动报警主机联网监控系统项目，申请资金109万元
依托校园网络，搭建消防火灾报警系统联网平台，从该平台可以监控各消防报警主机的状态（火警、故障、反馈等状态），设置电子地图，将各建筑物的各消防状态清晰显示，便于学校掌握校园防火情况，有利于防控各类火灾隐患。
（三）智慧校园建设项目，申请资金2,090万元
一是完善校园网基础设施, 改造校园出口网络。拟通过提高运营商线路带宽和对校园网出口设备的改造解决出口带宽和设备性能问题。对新建楼宇进行网络智能化工程建设，新建信息中心机房及网络设备。二是构建高效的数字化资源学习中心 。建立网络辅助教学平台，网络教学资源库平台。三是建设全校网站群系统及信息发布系统。四是建设标准数字高清录播教室及虚拟演播室。五是更新和优化学校现有的业务管理系统，升级学校数据中心，包括移动数字化校园建设。基本实现智慧化校园的总体功能。
（四）档案信息化建设项目，申请资金446万元
加强电子文件归档和电子档案的规范化管理，推动教学、学籍和馆藏声像档案、党群及行政档案（2009年以后）的数字化和数据库建设，逐步实现档案管理自动化、服务网络化，全面提升档案信息资源开发利用和公共服务水平。
七、人才建设项目，申请资金2,170万元
通过引才、稳才和加强内部人才培养等方式，全面提高人才队伍的整体素质，努力造就一支师德高尚、业务精湛、结构合理，具有创新精神和良好国际视野的高素质教师队伍。同时，兼顾管理干部队伍和工勤技能人才队伍的建设，提高服务教学、科研的能力和水平。
八、基础能力建设项目，申请资金2,758万元
今年，学校积极向自治区发展改革委申请将我校列入2016年“中西部高校基础能力建设工程项目”，并经自治区同意规划建设“宁夏医科大学医教协同实践教学基地项目”。
该项目总投资估算12,758万元，其中，中央预算资金10,000万元，但由于学校资金紧缺，特申请专项配套资金2,758万元。项目建设将有助于改善学校本科教学发展的硬件条件，提升本科教育教学质量及实验实训教学管理水平，提高医学人才培养质量。
    九、公共设施修缮项目，申请资金5750万元
共编制申报6个项目，分别为楼体外墙保温、校园环境提升改造、雁湖（新）校区楼宇内外粉刷及外立面粉刷、雁湖（新）校区室外道砖更换、暖网改造、学生公寓智能控电和低压配电室改造等项目。
（一）楼体外墙保温项目，申请资金1,000万元
拟对我校雁湖（新）校区教学楼、实验楼、科技楼三个楼体外墙进行改造，改造面积26708平米；双怡（老）校区的回医药现代化工程技术研究中心楼、检验学院楼、图书馆、学生食堂、1-3#公寓楼进行改造，改造面积29102平米。凿除原有外墙材料，重新设置符合节能要求的保温材料。拆除原有门窗，重新安装新型节能外门窗，已达到节能保温目的。
（二）校园环境提升改造项目，申请资金1,500万元
为建设环境优美、人文气息浓厚的校园环境，学校科学制定了《校园环境提升总体规划方案》，对校园的绿化、美化、亮化、硬化进行了整体规划，主要建设内容有书香广场、今朝广场、读书雅苑、新增雕塑、书卷小品、景观石、休息平台、校友示范林等；对原有绿地增加调整，种植百草园、安装木栈座椅等。分五年实施完成。
（三）楼宇内外粉刷及外立面粉刷，申请资金1,694万元
雁湖（新）校区自2007年投入使用以来，历经近十年的使用，各楼宇外立面已经陆续出现掉色、起皮、泛黄等现象；各楼宇内墙也因长时间使用变旧，拟对各楼宇内墙、外立面进行粉刷。粉刷外墙漆面，对内墙面重新喷涂乳胶漆。
（四）室外道砖更换项目，申请资金769万元
雁湖（新）校区历经近十年的使用，路面状况陆续出现塌陷、龟裂等各种情况。近年来，我校陆续对校区主要路面进行了修缮，但是校区路面砖面包砖出现老化，破损等情况，影响了校园环境，亟待修缮。
（五）暖网改造项目，申请资金612万元
雁湖（新）校区暖网改造工程，共分东西两条敷设线路，重新更换敷设锈蚀老化的暖网管线，共更换各种暖管6000余米，各类阀门 3000多个。项目投用后，将解决雁湖（新）校区暖网老化漏水和暖气不热的问题。
（六）学生公寓智能控电和低压配电室改造项目，申请资金175万元
学生智能控电改造工程，主要改造雁湖（新）校区1—7#公寓及双怡（老）校区2、3#学生公寓的智能控电系统，对原有瘫痪的无法维修的智能控电系统进行更换改造，解决学生用电无法管理的问题，杜绝用电安全事故的发生。
双怡（老）校区西院配电室建于上世纪八十年代末，设备成旧老化，存在安全隐患，需拆除存在安全隐患的16面老式配电柜，安装6面新式抽屉柜。更换后，操作性和安全性将大大提高，杜绝设备和人员安全事故的发生。
十、其他项目，申请资金3,113万元
共编制申报4个项目，分别为护士节、校庆、政府贴息及固定资产有偿服务收入项目。
（一）护士文化节系列活动项目，申请资金24万元
主要用于学生培训、举办护理学生职业论坛等系列活动、表彰杰出护士学生。
（二）2018年60年校庆专项，申请资金73万元
（三）政府贴息项目1316万元
截止目前，我校共有贷款16,000万元。其中，国家开发银行贷款8,000万元、日本协力银行贷款8,000万元。为保障学校教育事业顺利发展，申请财政贴息1,416万元。
（四）固定资产有偿服务收入项目1,600万元
主要用于大型设备维修维护及弥补公用经费不足等支出。
- 12 -
- 13 -